LEI N.º 0037/97, de    08/07/1997.

ALTERA O ANEXO-I E ANEXO-II DA LEI MUNICIPAL

Nº 0005/97 DE 10/01/97  E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

HONORATO PEDRO ACCORSI, Prefeito Municipal de

Jupiá, Estado de Santa Catarina, faço saber que a
Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art.1º-Fica alterado o anexo I da  Lei 005/97 que passará a ter a seguinte redação:
CPE -  1  Merendeira  I         -  20 horas - 07 vagas.
CPE -  2  Merendeira II         -  40 horas -  RM 04

 CPE -  6  Zeladora Escolar    -  40  horas - RM 04
 CPE -  8  Professor Nível II   -  20  horas - RM 06
 CPE - 19 Professor Nível III  -  20  horas - RM 12
 CPE - 23 Professor Nível I    -  20  horas - 05 vagas - RM 04

Art.2º-Fica alterado o anexo II  Quadro de Lotação do Departamento Municipal de
Educação Cultura e Esportes - Setor de Educação, da Lei 005/97, que
passará a ter a seguinte redação:

 Merendeira I        -   total de vagas 07
 Professor Nível I  -   total de vagas 05

Art.3º:-Ficam mantidas as demais disposições da Lei 005/97 e de seus anexos.

Art.4º:-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal de Jupiá (SC), 08 de julho de 1997.

HONORATO PEDRO ACCORSI
Prefeito Municipal

ANEXO I

CODIGO DENOMINA-
ÇÃO  CARGA
HORÁRIA

REQUISITO
MINIMO

DESCRIÇÃO VAGAS RM

CPE -1 Merendeira I
20 horas

Alfabetizada Executa serviços de cozinha e
limpeza

  07 01

CPE - 2 Merendeira II
40 horas

Alfabetizada Executa serviços de cozinha e
limpeza

  02 04

CPE - 3 Gari
40 horas

Alfabetizado Executa serviços de limpeza e
braçal

  02 02

CPE - 4 Telefonista
40 horas

2º Grau
completo, boa
adicção e
apresentação

Executa serviços de telefonista
e    auxilia      em     trabalhos
burocráticos

  01 02

CPE - 5 Vigia
40 horas

Alfabetizado Executa serviços de vigilância
e auxilia em trabalhos braçais

   03  02

CPE - 6 Zeladora
Escolar
40 horas

Alfabetizado Executa serviços de limpeza e
de cozinha

   04 04

CPE - 7 Operário
Braçal
40 horas

Alfabetizado Executa serviços braçais    05 03

CPE - 8 Professor
Nível II
20 horas

2º Grau
completo
formação
Específica

Executa serviços afins    15 06

CPE - 9 Monitora de
Creche
20 horas

1º Grau e
habilidade
para cuidar
de crianças

Executa serviços junto às
creches no cuidado  de
crianças de 0 a 6 anos

   04 05

CPE - 10 Auxiliar
Administrativo
40 horas

1º Grau
completo

Executa serviços burocráticos    08 06

CPE - 11 Borracheiro
40 horas

Alfabetizado Executa serviços de
borracheiro e de rampa

   01 06

CPE - 12 Pedreiro
40 horas

Conhecimento
da função

Executa serviços afins    01 07

CPE - 13 Recepcionista
40 horas

2º Grau
completo

Executa serviços de recepção,
protocolo e auxilia em trabalhos
burocráticos

   01 07

CPE - 14      Auxiliar de
Mecânico
40 horas

Alfabetizado Auxilia o mecânico    01 08

CPE - 15 Encanador
40 horas

Alfabetizado Executa serviços de bombeiro
hidráulico e  demais serviços
correlato

   01  08

CPE - 16 Eletricista
40 horas

Alfabetizado Executa serviços inerentes ao
cargo

   01  08

CPE - 17 Motorista I
40 horas

1º Grau
incompleto,
conhecimento
da função de
motorista de
veiculo
Basculante e
possuir
carteira de
habilitação

Executa serviços inerentes a
função e manutenção do veículo

   04 09

CPE - 18 Operador de
Trator Agrícola
40 horas

Conhecimento
da função

Executa serviços de operaciona
lização  e manutenção de trator
agrícola

   02 09

CPE - 19 Professor
Nível III
20 horas

3º Grau
completo com
formação
específica

Executa serviços afins    04 12

CPE - 20 Motorista II
40 horas

1º Grau
incompleto,
conhecimento
da função de
motorista de
veículo leve e
possuir
habilitação

Executa serviços inerentes à
função e manutenção do veículo

   07 10

CPE - 21 Tesoureiro
40 horas

2º Grau
completo

Executa serviços de controle de
entradas e saídas de numerário,
saldos bancários, pagamentos e
recebimentos

    01  10

CPE - 22 Marceneiro
40 horas

Alfabetizado Executa serviços de marcenaria
e carpintaria

    01   11

CPE - 23 Professor
Nível I
20 horas

Conhecimento
da função

Executa serviços afins     05   04

CPE - 24 Operador de
Motoniveladora
40 horas

Conhecimento
da função

Executa serviços de
operacionalização e manutenção
de equipamento Motoniveladora

   01  11

CPE - 25 Operador de
pá/carregadeira
e retroescava-
deira
40 horas

Conhecimento
da função

Executa serviços de
operacionalização e manutenção
de  Pá-carregadeira ou
retroescavadeira

   02  11

CPE - 26 Operador de
Máquinas
40 horas

Conhecimento
da função

Executa serviços de
operacionalização e manutenção
de equipamentos rodoviários
pesados

   02  12

CPE - 27 Fiscal de
Tributos
40 horas

2º Grau
completo

Executa serviços de fiscalização
externa

   01  13

CPE - 28 Agente
Administrativo

2º Grau
Completo

Executa serviços de escrituração
datilografia, redige atas e demais
serviços burocráticos

   03  13

CPE - 29 Técnico  em
Topografia
40 horas

2º Grau
completo

Executa serviços afins e elabora
projetos

  01  13

CPE - 30 Técnico em
enfermagem
40 horas

2º Grau
completo ou
curso na área

Executa serviços na área de
enfermagem e auxilia em
trabalhos burocráticos

  02  12

CPE - 31 Mecânico
40 horas

Alfabetizado e
conhecimento
da função

Executa serviços de mecânica
em geral

  01  14

CPE - 32 Técnico em
contabilidade
40 horas

2º Grau
completo com
formação
específica

Executa  serviços na área contábil
substitui o contador

  01  15

CPE - 33 Técnico
Agrícola
40 horas

2º Grau
completo com
formação
específica

Executa serviços na área agrícola,
inseminação artificial e auxilia
trabalhos burocráticos

  01  15

CPE - 34 Assistente
Social
40 horas

3º Grau
completo com
formação
específica

Executa trabalhos inerentes a
função

  01  16

CPE - 35 Orientador
Escolar
40 horas

3º Grau
completo com
formação
específica

Executa serviços na área escolar
e auxilia em trabalhos burocráticos

  01  16

CPE - 36 Contador 2º Grau Orienta, executa confere a   01  17

40 horas completo com
formação
específica e
registro
profissional

contabilidade

CPE - 37 Administrador
40 horas

3º Grau
completo em
Administração
de Empresas e
conhecimento
da
Administração
Pública

Executa serviços específicos e
outros de cunho econômico
financeiro

 01  18

CPE - 38 Bioquímico
20 horas

3º Grau
completo com
formação
específica

Executa serviços inerentes ao cargo   01  19

CPE - 39 Odontólogo
20 horas

3º Grau
completo com
formação
específica

Executa serviços afins   01  19

CPE - 40 Agrônomo

3º Grau
completo com
formação
específica

Executa serviços específicos da
profissão

  01   19

CPE - 41 Médico
20 horas

3º Grau
completo com
formação
específica

Executa serviços específicos da
profissão

 01   20

ANEXO II

QUADRO DE LOTAÇÃO
GABINETE DO PREFEITO

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Motorista II                 01     01

Secretário Junta de Serviço Militar           -         01     01

Assessor Jurídico           -         01     01

Chefe de Gabinete           -         01     01

QUADRO DE LOTAÇÃO
SECRETARIA DE ADINISTRAÇÃO E FAZENDA

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Telefonista            -         01     01

Fiscal de Tributos            -         01     01

Agente Administrativo            -         03     03

Tesoureiro            -            01     01

Contador            -         01     01

Técnico em Contabilidade            -          01     01

Recepcionista            -         01     01

Auxiliar Administrativo            -         01     01

Administrador            -              01     01

Secretário            -         01     01

QUADRO DE  LOTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SETOR DE SAÚDE

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Motorista II           01     01

Técnico e Enfermagem                 02     02

Auxiliar Administrativo          01     01

Odontólogo                 01     01

Médico                 01     01

Bioquímico          01           01

Diretor de Departamento                   01     01

QUADRO DE LOTAÇÃO
SETOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPASÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Assistente Social         01     01

Auxiliar Administrativo                   01     01

Diretor de Unidade                   01      01

QUADRO DE LOTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES

SETOR DE EDUCAÇÃO

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Merendeira I                 07     07

Merendeira II                 02     02

Zeladora Escolar                 04     04

Monitora de Creche         04     04

Motorista II                 05     05

Professor I              05     05

Professor II                 15     15

Professor III                   04     04

Auxiliar Administrativo                  01     01

Orientador Escolar                    01     01

Diretor de Unidade                  01     01

Diretor de Departamento                  01     01

QUADRO DE LOTAÇÃO
SETOR DE CULTURA

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Auxiliar Administrativo         01     01

Diretor de Unidade                       01     01

QUADRO DE LOTAÇÃO
SETOR DE ESPORTES

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Auxiliar Administrativo         01     01

Comissão Municipal de Esportes - CME (Presidente)               01     01

QUADRO DE LOTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA MEIO-AMBIENTE E OBRAS

SETOR DE AGRICULTURA

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Auxiliar Administrativo          01       01

Motorista I                  02       02

Operário Braçal                 03       03

Operador de Trator Agrícola                 02       02

Técnico Agrícola          01       01

QUADRO DE LOTAÇÃO
SETOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Auxiliar Administrativo              01      01

Borracheiro        01      01

Auxiliar de Mecânico        01      01

Mecânico         01         01

Motorista I              02      02

Operador de Máquinas        02      02

Operador de Motoniveladora              01      01

Operador de Pá-carregadeira/Retroescavadeira        02      02

Vigia              03      03

Diretor de Unidade              01      01

QUADRO DE LOTAÇÃO
SETOR DE MEIO-AMBIENTE E OBRAS

 Nº
VAGAS
PROVIDAS

VAGAS
P/
EXPANSÃO

TOTAL
DE
VAGAS

Marceneiro          01      01

Encanador          01      01

Eletricista          01      01

Gari          02      02

Pedreiro          01      01

Operário Braçal                02      02

Técnico em Topografia          01      01

Diretor de Unidade          01      01

ANEXO III

CARGOS EM COMISSÃO

CODIGO DESCRIÇÃO REQUISITOS VAGAS

CPC - 5 Secretário Municipal Livre Admissão e Demissão      01

CPC - 5 Chefe de Gabinete Livre Admissão e Demissão      01

CPC - 4 Contador Livre Admissão e Demissão      01

CPC - 3  Diretor de Departamento Livre Admissão e Demissão      03

CPC - 2 Assessor Jurídico Livre Admissão e Demissão      01

CPC - 2 Diretor de Unidade Livre Admissão e Demissão      05

CPC - 1 Tesoureiro  Livre Admissão e Demissão      01

CPC - 1 Presidente da CME Livre Admissão e Demissão      01

CPC - 1 Secretário da JSM Livre Admissão e Demissão      01

CARGOS EM COMISSÃO
VENCIMENTOS

GRUPO/CARGO
CARGO EM COMISSÃO
CÓDIGO-CPC

NÍVEL
VALOR

VENCIMENTO
GRATIFICAÇÃO
GRATIFICAÇÃO - 30%

TOTAL

CPC - 1             280,00                             84,00           364,00

CPC - 2             522,00                            156,60           678,60

CPC - 3             680,00                            204,00           884,00

CPC - 4          1.168,50                              350,55        1.519,05

CPC - 5          1.314,00                                 394,20        1.708,20

ANEXO IV

RM - REMUNERAÇÃO BASICA

RM - 01 R$-    112,00

RM - 02 R$-    130,39

RM - 03 R$-    136,99

RM - 04 R$-    155,20

RM - 05 R$-    192,46

RM - 06 R$-    198,56

RM - 07 R$-    213,43

RM - 08 R$-    224,64

RM - 09 R$-    258,16

RM - 10 R$-    280,00

RM - 11 R$-    303,01

RM - 12 R$-    364,93

RM - 13 R$-    504,00

RM - 14 R$-    584,24

RM - 15 R$-    800,00

RM - 16 R$-    850,00

RM - 17 R$- 1.230,00

RM - 18 R$- 1.300,00

RM - 19 R$- 1.350,00

RM - 20 R$- 1.900,00

ANEXO V

FUNÇÃO GRATIFICADA

CODIGO - FG - DENOMINAÇÃO NÍVEL    PERCENTUAL

Chefe de Setor

  FG - 5             50%

Chefe de Oficina Mecânica e Garagem

  FG - 4             40%

Mestre de Obras   FG - 3             30%

Chefe de Unidade Sanitária   FG - 3             30%

Encarregado de Turma   FG - 2             20%

Designações de outras atividades/atribuições   FG - 1             10%